*Morio dictus erat: viginti millibus emi.
Redde mihi nummos Gargiliane: sapit.*

C A P. VII.

Vasa coquinaria, ac mensalia, argentea. Lancium ingentia pondera. Postea auro illigari capta: mox etiam ex eo solido facta. Tiberij edictum. Vniuersum mensae ministerium aestimatum.

Sequitur supellex, in qua similes sui fuerunt isti luxuriantes. **S**ac vis scire? in exigua saepe dispendebant opes non sane exiguas. Martialis in Quintum lib. III. Epigr. LXII.

— *constat decies tibi non spatiosa supellex.*

Vides impensam quinquaginta millium Carolinorum. Atque adeo una securicula empta est nummum quadringentis millibus, sive Carolinorum viginti millibus. Martialis lib. XIV. Lemmate xxxv. quod est Securicula.

*Cum fieret tristis solvendis auctio nummis,
Hac quadringentis, millibus empta fuit.*

Ostendemus magis, & incipiemus a vasis coquinariis, quae illi argentea habuerunt. Vlpianus in l. cum aurum XIX. § si cui escarium. D. de auro, arg. mundo leg. *Cacabos argenteos habebat, vel miliarium argenteum, vel sartagine, vel aliud vas ad coquendum.* Sed ad cacabos quod attinet; argenteos illos ante Heliogabalum habuit nemo. Lampridius de eo. *Primus mensas argenteas habuit, primus etiam cacabos.* Plinius lib. xxxiii. cap. III. *Vasa coquinaria ex argento Calvus orator fieri queritur? at nos carrucas ex argento calare invenimus.* Nemo igitur haec mirabitur; nemo mensalia, nisi quanta: quippe magnitudo & pondus hoc merentur. Iuvenalis Sat. III.

— *quot pascit servos, quot possidet agri
Iugera, quam multa magnaq; paropside canat.*

De He.

De Heliogabalo narrat Lampridius, habuisse eum *vasa centenaria argentea sculpta.* Ecce, vasa centum librarum Heliogabali, quae tamen ille solus non habuit, sed cum eo, & ante eum, plures. At hoc parum est. Imperante Claudio Drusillanus quidam servus, dispensator Hispaniae citerioris, habuit lances quingentarum. Tertullianus de Pallio. *Vereor sane ne parva sit ista trutina, cum Drusillanus, & quidem servus Claudij, quingenariam promulsidem edificat.* Et hoc parum. E comitibus ejus nonnulli octingentarum, & supra. Audiamus narrantem bona fide Plinium lib. xxxiii. cap. XI. *Lances e centenis libris argenti tunc super quingentas numero Romae fuisse constat, multosq; ob eas proscriptas dolo concupiscentium.* Et mox addit. *Claudij principatu servus ejus Drusillanus, nomine Rotundus, dispensator Hispaniae citerioris, quinquagenariam lancem habuit, cui fabricandae prius officina exaedificata fuerat: & comites ejus octingentiarum octo quinquaginta librarum: quae so ut quam multi eas conservi ejus inferrent, aut quibus canantibus? Sed magnitudo haec profecto nimia, & rara: modestiores alij fuerunt, qui modum excedere justum noluerunt. Pretium vero omnino magnum; impendebant enim multa millia in singulas libras.* Narrat de L. Crasso Oratore Plinius libro citato. *Constat eundem sex millibus sestertiis (id est, trecentis Carolinis) in singulas libras vasa empta habuisse.* Martialis de Quinto.

Libra quod argenti millia quinque rapit.

Fuerunt autem non semper ex puro argento: quin mox aurum illigari captum est. Martialis lib. II. Epigr. XLIV.

Immodici tibi flava tegunt chrysendeta nulli,

Concolor in nostram mare lance rubes.

Iterum Epigr. LIII.

Si ridere potes miseri chrysendeta Cinna.

Paulus in l. pediculis, xxxii. D. de auro, arg. &c. *Auro facto adnumerantur gemmae annulis inclusa, (quippe annulorum sunt) cym-*

bia argentea crustis aureis illigata. Et Vlpianus l. cùm aurum. XIX. D. h. t. *Aurea emblemata, quæ in apsidibus argenteis.* Postea etiam ex auro fecerunt, tam pudendo luxu, ut ventris quoque onera istis exciperent. Tertullianus de Hab. Mul. *Etiam ad spurca instrumenta auri & argenti demens copia deseruit.* Exprobrat Bassæ Martialis lib. I. Epigr. xxxvii.

Ventris onus misero, nec te pudet, excipis auro

Bassæ.

Tamen hæc frugaliores etiam ex argento habebant. Vlpianus in l. Q. Mutius. xxvii. D. Tit. jam toties citato. *Argento legato non puto ventris causâ habita scaphia contineri.* Modum statuit in suo principatu Tiberius, vetuitque ne quis vasis aureis uteretur, nisi ad rem sacram. Dio. lib. lvii. *Sisennâ Statilio Tauro, L. Libone Coss. edixit, ne quis vir sericâ veste uteretur, neu quis aurea vasa, nisi ad rem sacram, haberet.* Vidisti per partes: at quanti nunc censet uniuersum mensæ ministerium? Plinius ostendit lib. xxxiii. cap. xi. ubi de Scipione Africano. *Cùm de Pœnis triumpharet quatuor millia quadringenta septuaginta tria pondo transtulit. Hoc argenti tota Carthago habuit, illa terrarum imperij æmula, quod nunc in mensarum est apparatus.* Efficit hæc summa supra nonaginta millia florenorum.

C A P. VIII.

Pocula è conchâ, onyche, argento, auroq; & eo calato, gemmato. Custodes his appositii. Magnitudo, pretium. Hoc in myrrhinis quoque et crystallinis indicatum, item candelabris.

Poculorum ut luxus magnus, ita pretium. Et varia illâ fure; siquidem bibebant ex onyche. Plinius lib. xxxvii. cap. vii. *Onychem etiam tum in Arabiæ montibus, nec usquam alibi, vasci putavere nostri veteres: Sudines in Germaniâ: potorys primum vasis*

vasis inde factis, dein pedibus lectorum, sellisq;. Cornelius Nepos tradit fuisse magno miraculo, cùm P. Lentulus Spinter amphoras ex eo Chiorum magnitudine cadorum ostendisset. Vel ex conchâ etiam. Iuvenalis Sat. vi.

*Cùm perfusa mero spumant unguenta Falerno,
Cùm bibitur conchâ.*

Vel ex auro argentoque, vario opere calato. Iuvenalis Sat. i.

Argentum vetus, & stantem extra pocula caprum.

Martialis.

*Stat caper in phialâ Thebani vellere Phryxi
Cultus, ab hoc mallet vecta fuisse soror.*

Vel gemmis etiam ornata. Plinius in Procœmio lib. xxxiii. *Turbâ gemmarum potansus, & smaragdis teximus calices: ac temulentia causâ tenere Indiam iuvat; & aurum jam accessio est.* Capitolinus in Vero. *Data etiam aurea atque argentea pocula gemmata.* Itaque appositii in conviviiis custodes, qui observarent, ne quis aliquas ex iis avelleret. Iuvenalis Sat. v.

*ipse capaces
Heliadum crustas & inæquales beryllos,
Virro tenet phialas; tibi non committitur aurum.
Vel, si quando datur, custos affixus ibidem,
Qui numeret gemmas, unguisq; observet acutos.*

Nec ornata tantum gemmis, sed & facta ex iis habebant. Patet in Panegyrico. *Parum se lautos putabant nisi æstivam in gemmis capacibus glaciem falernæ fregissent.* Cicero Verr. vi. *Erat etiam vas vinarium ex unâ gemmâ pergrandi trulla excavata cum manubrio aureo.* In horum autem magnitudine ostentatio erat, & pompa. Et observa apud Iuvenalis Interpretem Sat. ix. *Fabricius Censor collegam suum notavit in Senatu, quia supra decem libras argenti unam phialam invenit.* Computemus hujus pretium per libras; fuerit hæc phiala bis mille quingentorum Carolinorum. Eiusdem pretij sphyphos duos habuit L. Crassus

Orator. Plinius lib. xxxiii. cap. xi. *L. Crassus Orator duos scyphos Mentoris artificis manu calatos sestertiis cētum millibus emptos habuit.* Longè argentum aurūve excedunt myrrhina, quæ constiterunt Carolinis quater millibus: adeoque T. Petronius moriens trullam myrrhinam emptam trecentis sestertiis, id est, quindecim millibus, confregit, ne eā Nero potiretur. Plinius lib. xxxvii. cap. ii. *Crescit indies eius rei luxus, murrhino octoginta sestertiis empto, capaci planè ad sextarios tres calice.* Et mox. T. Petronius Consularis moriturus, invidiā Neronis principis, ut mensam ejus exheredaret, trullam murrhinam trecentis emptam sestertiis fregit. Sunt & qui trullam crySTALLINAM emerint Carolinis septem millibus quingentis. Idem Plinius. *Alius hic furor, H. S. centum quinquaginta millibus trullam (crySTALLINAM) unam non ante multos annos mercatam à matrefamilias nec divite.* Et attende, quæso; tanti emerat matrefamilias, eaque non dives: quid jam divites fecisse censes! Sed à poculis ad candelabra & lucernas transibo, & ita finem capiti imponam. Quem verò hîc luxum fuisse putamus? Ex argento erant. Vlpianus in citatâ l. cū aurum. *Nec candelabra, nec lucerna argentea.* Itaque tam grande pretium. Discamus à Plinio lib. xxxiv. cap. iiii. *Privatim AEGINA candelabrorum superficiem duntaxat elaboravit, sicut Tarentum scapos. In his ergo juncta commendatio officinarum est. Nec pudet tribunorum militarium salariis emere, cū ipsum nomen à candelarum lumine impositum appareat.* Atque Tribunorum istorum salarium erant sestertia quinquaginta, sive bis mille quingenti Carolini.